68. His praenotatis dico, omnes aut ferme omnes hos incredulorum cavillos a ss. patribus iam pridem fuisse praecoccupatos, et refutatos, quorum vestigiis insistens R. AD PRIMUM: Christum ad nuptias invitatum fuisse, iisque accubuisse, nullo modo improbabile est; ut Woolstonus blasphematur. Nam cum negari non possit, multis eum notum in Galilaea fuisse, et ipsorum quoque publicanorum, peccatorumque consuetudinem aliquando non vitaverit, mirum non est, quod ad nuptias invitatus fuerit, et iisdem accubuerit. Unde recte s. Chrysostomus (1) inquit: *Iam dixi, eum in Galilaea notiore fuisse, quare vocant eum ad nuptias, ipseque adest. Non enim ad dignitatem suam respiciebat, sed erat ad beneficium nobis infereendum paratus. Nam qui non dignatus est formam servi accipere, nullo minus dedignabitur ad nuptias servorum venire.* Altera quoque causa fuit, cur Christus ad nuptias invitatus accesserit; quam s. Augustinus (2) assignat, dicens: *Quod Dominus invitatus venit ad nuptias etiam, excepta mystica significatione, confirmare voluit, quod ipse fecit nuptias. Futuri enim erant, de quibus dixit apostolus (3): PROHIBENTES NUBERE, et dicentes, quod malum essent nuptiae, et quod diabolus eas fecisset. Vide hac de re etiam Salmeronem (4).*

In celebratione autem nuptiarum apud hebraeos effraenem fuisse morum licentiam, undenam tandem Woolstonus novit? Contrarium profecto ii testantur, qui de celebra-

(1) Homil. 21 in Ioannem, n. 1, alias Homil. 20.

(2) Tract. 9 in cap. 2 Ioan.

(3) 1. Timoth. c. 4, v. 5.

(4) Tom. 6, tract. 6 de miraculis Christi, pag. 35.

(5) Tales sunt Leone di Modena de' riti ebraici, part. 4, cap. 5. Ioannes Buxtorfii

tione nuptiarum iudaicarum multum et copiose scripserunt (5). Similiter s. Gaudentius brixienis episcopus (6) haec ex traditione se comperisse scribit: *Nuptiae apud iudeos cum ferent (quantum traditione comperimus) dabatur de sacerdotali ordine, qui morem disciplinae legitima gubernaret, pudorisque curam gereret coniugalis, simul etiam conviviorum apparatus ministros atque ordinem dispensaret, et pro hoc officio architriclinus, id est triclinii praepositus dicebatur. Huic ergo gustum vini ex aqua facti iubentur conviviorum ministri portare* Deinde eo ipso quod Christus erat homo gravis atque austerus, quemadmodum Woolstonus dicit, si qui fortasse convivio interfuissent, qui liberius loqui, aut petulante morum licentia uti vellent, eorum audaciam Servator castissimus praesentia sua reprimere facile poterat.

69. Ad 2 responsio patet ex verbis s. Gaudentii modo citatis, ex quibus intelligimus, quod vox graeca *ἀρχιτρικλίνος* architriclinus Ioan. cap. 2 non significet promumcondum, seu oeconomum (*maggi-rdomo*), qualem divites et nobiles habere solent, sed unum de ordine sacerdotali, qui, ut omnia honeste et ordinate fiant, nuptiis praest. Talem autem datum esse tam in nuptiis pauperum, quam divitum iudaeorum, paritas rationis evincit; ut cuius finem instituti huius officii expendenti facile patet. Patet etiam aliam responsionem affert cl. Buxtorf (7) dicens, graeca voce *architriclinus* proprie significari eum,

filium, dissert. de Sponsalibus, § 45, et se s. Seldenus uxor hebraica, seu de nuptiis divortii lib. 2, c. 11. et seq. et Moro ni liber inscriptus: Via della fede mosta agli Ebrei, part. 2, cap. 60.

(6) De lectione Evangelii, tract. 9.

(7) Loc. cit.

qui curam gerit instituendi convivii, seu qui omnia parat, ordinat, et disponit ad instruendum convivium. Porro in nuptiis Cana Galilaeae, inquit, hanc curam in se suscepit aliquis amicus aut cognatus sponsi, non vero quidam oeconomicus, aut praefectus rei oeconomicae, quales tantum in palatiis aut domibus praedivitem aut illustrium personarum reperiuntur.

70. Ad 3 et 4 respondemus: Hoc miraculum aquae in vinum conversae stupent quidem et negant tanquam falsum et fictitium Woolstonus, Horus, Voltairius, alique increduli, indeque cavillationes omnino ineptas confingunt, quibus manifestam veritatem illius prodigii apud imbecilles et imperitos suspectam faciant. At miraculum (uti s. Augustinus (1) eleganter ait) *Domini nostri Iesu Christi, quo de aqua vinum fecit, non est mirum eis, qui nocerunt, quia Deus facit. Ipse enim fecit vinum illo die in nuptiis in sex illis hydriis, quas impleri aqua praecepit, qui omni anno facit hoc in vitibus. Sicut enim quod miserunt ministri in hydrias, in vinum conversum est opere Domini; sic et quod nubes fundunt, in vinum convertitur eiusdem opere Domini.* Porro recte et ingeniose observat s. Thomas, quod ipsa vasa, seu sex illae hydriae, quae in patrato illo miraculo adhibitae fuerunt, non obscure probent, aquam tunc in vinum vere mutatam esse, et non solum a relicto, vel admixto aliquo liquore saporem vini induisse. Vasa ista, inquit doctor angelicus (2), *deferuntur ad tollendam miraculi suspicionem - propter eorum puritatem, ne possit aliquis suspicari, quod aqua saporem vini sumpsisset*

ex faecibus vini prius in eis repositi (nam vasa illa ERANT SECUNDUM PURIFICATIONEM) et ideo purissima oportebat ea esse. Ubi sciendum, quemadmodum idem s. doctor eodem loco ait, quod - iudaei observabant multas ablutiones corporales, et baptismatu calicum et vasorum. Unde quia erant in Palaestina, in qua est defectus aquarum; habebant vasa, in quibus servabatur aqua purissima, qua se et vasa crebro lavarent, et ideo (evangelista) dicit, quod ERANT IBI SEX LAPIDEAE HYDRIAE, id est vasa ad conservandam aquam, ab hydros, quod est aqua, POSITAE SECUNDUM PURIFICATIONEM IUDAEORUM, id est ad usum purificationis.

Addit doctor angelicus cit. loc. adhuc aliam rationem, ob quam vasa illa (nempe *sex hydriae*.... *capientes singulae metretas binas vel ternas*) omnem suspicionem ficti miraculi removerint, nimirum non solum propter eorum puritatem, sed etiam propter eorum capacitatem sat amplam. Quis enim credat, Christum aut tantum alieni liquoris, quo aquae in sex hydriis lapideis contentae saporem vini induceret, secum ad nuptias attulisse, aut, etiamsi attulisset, eumque aquae illi miscuisset, hanc fraudem nec ab architriclino, nec ab iis, qui hydrias aqua impleverunt usque ad summum, fuisse observandam? Hinc s. Thomas loc. cit. ait: *Vasa ista deferuntur, ad tollendam miraculi suspicionem tum propter eorum puritatem.... tum etiam propter vasorum quantitatem, ut evidenter pateat, quod aqua tot vasorum in vinum mutari non potuisset, nisi virtute divina.*